
 
ORDEN POR LA QUE SE REALIZA LA PRIMERA MODIFICACIÓN  DEL PLAN 

ESTRATÉGICO DE SUBVENCIONES PARA EL EJERCICIO 2018 
 
 

En la Ley 7/2017, de 21 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia aparece en su Anexo I el proyecto nominativo 46130 “A 
APRAMP para actuaciones con mujeres y menores víctimas de trata” incluido en el proyecto 
313P Prevención Violencia de Género, de la Dirección General de Mujer e Igualdad de 
Oportunidades, dotado en sus créditos iniciales con 9.680,00 €. 

 
En el ejercicio 2017, la Dirección General de Familia y Políticas Sociales otorgó una 

subvención por importe de 40.000,00 € a la Asociación para la Prevención, Reinserción y 
Atención a la Mujer Prostituida (APRAMP) con cargo al proyecto 42360 “A organizaciones 
para la lucha contra la pobreza”, para el desarrollo del proyecto “Unidad móvil de rescate de 
mujeres y menores de edad, víctimas de trata con fines de explotación sexual”, en virtud del 
Decreto n.º 198/2017, de 5 de julio, de concesión directa de subvenciones a entidades del 
tercer sector de acción social, para el desarrollo de actuaciones en la lucha contra la pobreza 
en la Región de Murcia, a través del eje programático VI- Atención Integral a Mujeres en 
Especial Situación de Vulnerabilidad. 

 
La Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades considera necesario continuar 

apoyando proyectos dirigidos a abordar el problema de la trata con fines de explotación 
sexual en nuestra Región, posibilitando la prevención, la detección y/o la atención integral a 
mujeres y niñas víctimas de trata con fines explotación sexual, incrementando su dotación, y 
para lo que se tramitó una transferencia crédito ampliando el proyecto 46130 en 40.000,00 €, 
quedando con un crédito definitivo de 49.680,00 €. 

 
Mediante Orden de 12 de abril de 2018 de la Consejera de Familia e Igualdad de 

Oportunidades se aprobó el Plan Estratégico de Subvenciones para el año 2018. 
 

En base a todo lo anterior, vista la propuesta de la Dirección General de Mujer e 
Igualdad de Oportunidades y a fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 5 y 6 de 
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, 

 
DISPONGO 

 

PRIMERO.- Aprobar la primera modificación del Plan Estratégico de Subvenciones 
(PES) para el ejercicio 2018 correspondiente a la Consejería de Familia e lgualdad de 
Oportunidades en los siguientes términos: 

1. Modificar en el anexo I “Dirección General de Mujer e Igualdad de Oportunidades”, 
del Plan Estratégico de Subvenciones (PES) para el ejercicio 2018, la cantidad 
inicialmente prevista en el proyecto de gasto 46130 del programa 313P, según se 
recoge en el anexo de la presente Orden. 

SEGUNDO.- Dar cuenta a la Secretaría General para la actualización del mismo. 

(Documento firmado electrónicamente al margen) 
LA CONSEJERA DE FAMILIA E IGUALDAD DE OPORTUNIDADES 

 
Violante Tomás Olivares 

Fi
rm

an
te

:
TO

M
ÁS

 O
LI

VA
RE

S,
 V

IO
LA

NT
E

11
/0

7/
20

18
 1

3:
30

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 8

91
b8

67
a-

aa
03

-4
42

3-
10

72
71

34
74

48



 
 

A
N

E
X

O
 O

R
D

E
N

 P
R

IM
E

R
A

 M
O

D
IF

IC
A

C
IÓ

N
 P

E
S

 2
01

8 
  

 
A

ne
xo

 I-
 D

.G
. D

E
 M

U
JE

R
 E

 IG
U

A
LD

A
D

 D
E

 O
P

O
R

T
U

N
ID

A
D

E
S

 

 O
bj

et
iv

o 
pr

es
up

ue
st

ar
io

 
S

er
vi

ci
o 

 
pr

es
up

ue
st

ar
io

 
P

ro
gr

am
a 

 
pr

es
up

, 
A

pl
ic

ac
ió

n 
pr

es
up

ue
st

ar
ia

 
P

ro
ye

ct
o 

ga
st

o 
O

bj
et

iv
os

 y
 e

fe
ct

os
 a

 a
lc

an
za

r 
 

Á
re

a 
co

m
pe

te
nc

ia
 

af
ec

ta
da

 
C

N
A

E
 

B
en

ef
ic

ia
rio

s
 

P
la

zo
 p

ar
a 

co
ns

ec
uc

ió
n 

ob
je

tiv
os

 
C

os
te

 
F

ue
nt

e 
fin

an
ci

ac
ió

n 
(e

xt
er

na
) 

P
la

n 
de

 a
cc

ió
n 

P
ro

ce
di

m
ie

nt
o 

co
nc

es
ió

n 
y 

lín
ea

s 
 b

ás
ic

as
  

de
 la

s 
ba

se
s 

re
gu

la
do

ra
s 

C
al

en
da

rio
 

  O
bj

et
iv

o 
01

 
18

.0
3.

00
 

31
3P

 
18

.0
3.

00
.3

13
P

.4
81

.9
9 

46
13

0 

A
si

st
en

ci
a 

in
te

gr
al

 
a 

m
uj

er
es

 
y 

ni
ña

s 
ví

ct
im

as
 

de
 

tr
at

a 
co

n 
fin

es
 d

e 
pr

ot
ec

ci
ón

 s
ex

ua
l 

en
 s

itu
ac

ió
n 

de
 

em
er

ge
nc

ia
 

qu
e 

re
qu

ie
re

n 
un

a 
at

en
ci

ón
 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
m

ul
tid

is
ci

pl
in

ar
. 

G
ru

po
 3

 
84

.1
2 

O
N

G
,s

 
31

/1
2/

20
18

 
49

.6
80

,0
0 

N
O

 
C

on
ce

si
ón

 d
ir

ec
ta

 p
re

vi
st

a 
no

m
in

at
iv

am
en

te
 e

n 
la

 L
ey

 d
e 

P
re

su
pu

es
to

s 
G

en
er

al
es

 d
e 

la
 R

eg
ió

n 
de

 M
ur

ci
a 

pa
ra

 2
01

8.
 

   

Fi
rm

an
te

:
TO

M
ÁS

 O
LI

VA
RE

S,
 V

IO
LA

NT
E

11
/0

7/
20

18
 1

3:
30

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 8

91
b8

67
a-

aa
03

-4
42

3-
10

72
71

34
74

48


